בת"א (מחוזי חי') 474/04 ירדן נ' ליפשיץ, פס' 88-91 (טרם פורסם, 20.8.2007), נקבע כי בנסיבות המקרה חלוקת דיבידנד סמוך להלוואה ממונפת מהווה הפרת חובת האמונים של נושאי המשרה לחברה ולבעלי מניותיה.

6 ס' 24 לחוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 147), התשס"ה-2005, ס"ח 766 (תיקון עקיף לס' 94 לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], התשכ"א-1961, ס"ח 120 (להלן: פקודת מס הכנסה או הפקודה)) (להלן: תיקון 147), קובע הסדר שונה במקצת ביחס לרווח ההון הריאלי, המשקף את חלקו של בעל המניות ברווחי החברה הראויים לחלוקה.

7 ככלל, שיעור המס על דיבידנד המתקבל בידי יחיד הוא 20%. לגבי יחיד שהיגו בעל מניות מהותי, כהגדרתו בס' 19 לתיקון 147 (תיקון עקיף לס' 88 לפקודה) – דהיינו, יחיד המחזיק לפחות ב-10% מאמצעי השליטה בתאגיד – שיעור המס על דיבידנד הוא 25% (ראו ס' 40 לתיקון 147 (תיקון עקיף לס' 125 לפקודה)). בעל מניות שהוא חֶבֶר בני-אדם לא ישלם מס על דיבידנד (ראו ס' 54 לחוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 132), התשס"ב-2002, ס"ח 530 (להלן: תיקון 132) (תיקון עקיף לס' 126 (ב) לפקודה)).

8 סיטואציות נוספות שבהן נדרשת הבחנה כזו הן רכישה עצמית של מניות, חלוקת מניות הטבה וחלוקת דיבידנד במסגרת עסקה לרכישת חברה.

9 ראו ס' 42 (4) ל"קובץ הפרשנות לפקודת מס הכנסה" נציבות מס הכנסה א (2006): "דיבידנד הוא סכום המשתלם מתוך רווחים של חברה לבעל-מניות הזכאי לחלוקת רווחים מכוח מניותיו."

11 ראו עמ"ה (מחוזי חי') 221/00 פריצקר נ' פקיד שומה חיפה (מחלקת המדגם), מיסים יז(1) ה'105, ה'122 (2002): "על פני הדברים, תשלום שנעשה על ידי חברה מתוך רווחיה לבעלי מניות, הוא דיבידנד"; עמ"ה (מחוזי חי') 14/91 לבנה נ' פקיד שומה חדרה, מיסים ז(1) ה'130, ה'142 (1992): "גם אם נניח שאין צורך לקיים את הדרישות הפורמאליות והצורניות של פקודת החברות בנוגע לחלוקת דיבידנדים... הרי מבחינה מהותית הרי אין לך חלוקת דיבידנד אלא מתוך רווחים."

12 חוק החברות, התשנ"ט-1999, ס"ח 189. מבין המבחנים שבחוק החברות, רשויות המס מתמקדות במבחן הרווח, ומסתמכות לצורך חישובו על הכללים החשבונאיים הנוהגים.

13 ראו ס' 21 ו-45 לתיקון 147 (תיקון עקיף לס' 91) ו-126 (א) לפקודה בהתאמה.

הפסיקה הישראלית טרם עסקה ישירות בסוגיה של מיסוי חלוקה לבעלי המניות כאשר לחברה אין רווחים, אך ניתן למצוא בה הדים לעמדתן של רשויות המס. קיימת אומנם פסיקה הקובעת כי אין הכרח שחלוקה תעמוד בכל המבחנים הקבועים בחוק החברות על-מנת שתסווג כדיבידנד לצורך מס. כך, בעניין עיט, אשר עסק בהגדרת "דיבידנד" לצורך חוק עידוד השקעות הון, התשי"ט-1959, פסק בית-המשפט המחוזי כי "אין קשר ישיר והכרחי בין דרך קביעת ה'הכנסה החייבת' לצורך דיני המס ובין דרך קביעת הרווח הראוי לחלוקה כדיבידנד על פי דיני החברות."²³ עם זאת, מכמה פסקי-דין עולה כי תשלום לבעל מניות יסווג כדיבידנד רק אם לסכום המשולם יש זיקה כלשהי לרווחיות החברה.

דומה כי רשויות המס הניחו – מתוך תפיסה שלפיה בהעדר הוראה ספציפית יש להסתמך על הוראות הדין הכללי – כי העדר ההגדרה בחקיקת המס מחייב התאמה של המונח "דיבידנד" להגדרתו בחוק החברות.²⁶ הספרות בישראל

23 עמ"ה (מחוזי ת"א) 54/89 עיט ציוד צבאי ליצוא בע"מ נ' פקיד שומה למפעלים גדולים, מיסים (6) ה'71 (1991). השאלה שעלתה בעניין זה הייתה אם הטבת מס הניתנת ל"דיבידנד" לפי חוק עידוד השקעות הון, התשי"ט-1959, ס"ח 234, מחייבת שהדיבידנד יחולק מתוך ההכנסה החייבת במס. מקור הפער בין ההכנסה החייבת לבין ההכנסה החשבונית באותו עניין היה חוק מיסוי בתנאי אינפלציה.

24 ראו עניין לבנה, לעיל ה"ש 11, בעמ' ה'142: "מבחינה מהותית הרי אין לך חלוקת דיבידנד אלא מתוך רווחים."

הוא סכום המשתלם מתוך רווחים של חברה לבעל-מניות הזכאי לחלוקת רווחים מכוח מניותיו. הנחה זו מתיישבת במידת-מה עם הפסיקה. ראו עניין פריצקר, לעיל ה"ש 11, בעמ' 122: "אין אמנם הגדרה של 'דיבידנד' לענין פקודת מס הכנסה. בנסיבות אלה, ניתן להזקק לפחות כאינדיקציה ראשונית לדין הכללי כפי שהוא מוצא ביטוי בחוק החברות התשנ"ט 1999..."; יצחק הדרי ואבי אלטר "החקיקה האזרחית בראי דיני המיסים" עיוני משפט י 429, 447 (התשמ"ד): "... כעקרון יתפרש כל חוק מס... על פי הדינים הכלליים..." אך כפי שנסביר להלן, גישתה העקרונית של הפסיקה היא "פרשנות תכליתית". ההרמוניה בשיטה היא במפורש אחת התכליות, אך אין היא היחידה, ובוודאי לא העיקרית.

לטעמנו אין סיבה למסות אדם שלא התעשר. השאלה המתעוררת במאמר זה היא שאלה של עיתוי בלבד, דהיינו, אם יש למסות את בעל המניות על התעשרותו במועד קבלת המזומנים או במועד מאוחר יותר.

34 בשלב זה הניחו כי לחברה אין נושים ולכן היא מקבלת אישור לחלוקת דיבידנד לפי ס' 70 לחוק החברות (תיקון מס' 3), התשס"ה-2005, ס"ח 238 (תיקון עקיף לס' 303 לחוק החברות) (להלן: תיקון 3).

35 כפי שנראה בהמשך, הניתוח בטקסט מניח כי רווחים ברמת החברה שקולים להתעשרות.

36 ראו Andrews, לעיל ה"ש 31, בעמ' 1419: "a shareholder tax is a delayed tax on corporate earnings". יש הטוענים כי הכלל מבקש למסות רווחים כלכליים של החברה.

54 עם זאת, יש הטוענים כי מיסוי בעת חלוקת דיבידנד מחרף את בעיית הנציג בחברות ציבוריות, שכן הוא מספק להנהלה סיבה משכנעת לכאורה לא לחלק דיבידנד לנוכח עלות המס המיידית לבעלי המניות. ראו: Jennifer Arlen & Deborah M. Weiss, *A Political Theory of Corporate Taxation*, 105 YALE L.J. 325 (1995).

55 ראו תקנות מס הכנסה (ניכוי מריבית, מדיבידנד ומרווחים מסוימים), התשס"ו-2005, ק"ת 287. תק' 2 (א) קובעת כי "חבר-בני-אדם תושב ישראל המשלם ליחיד תושב ישראל דיבידנד על מניות, ינכה ממנו מס בשיעורים אלה לפי הענין".

לנוכח העובדה שאין בנמצא מדד כלכלי פשוט ומוסכם לבחינת שווי החברה. כפי שיוסבר בהמשך, המבחנים לרווחיות החברה הקבועים בחוק החברות אינם מהווים אמת-מידה טובה לעליית ערך מניותיה.